SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Ata da Reunião de Diretoria Plena do SIMESC

Gestão 2024 - 2027

07 de dezembro de 2024

Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no Majestic Palace

Hotel, situado na Av. Jorn. Rubéns de Arruda Ramos, 2746, Centro, Florianópolis / SC, reúnem-se os membros da

Diretoria Executiva e das Diretorias Regionais, Assessores e Funcionários, de forma presencial, para

realização da Reunião de Diretoria Plena do ano de 2024. A coordenadora Juliana faz a leitura da ata da

RDP anterior realizada em 02/12/2023, a qual é aprovada sem retificações. Dr. Vanio abre a reunião

agradecendo a presença de todos os presentes, faz uma breve apresentação dos trabalhos realizados pelas

Diretorias Executiva, Regionais e Assessorias do SIMESC em todo o Estado de Santa Catarina do ano de

2024. Comenta também sobre a importância dos trabalhos realizados pelo SIMESC e pede o empenho de

todos para que SIMESC aumente ainda mais os números de filiados em todo o Estado. Dr. Vanio comenta

ainda que os trabalhos que serão realizados no 1º semestre de 2025 com os Residentes e Acadêmicos de

medicina estão em curso. Dr. Vanio abre a palavra aos Diretores que tecem ideias e sugestões dos trabalhos

que serão realizados em 2025. Dr. Seara sugere que o SIMESC estabeleça um “pós contato” com os médicos

atendidos por uma Assessoria, com a intenção de verificar o “ índice de satisfação” com o atendimento –

aprovado. Federação Médica Brasileira. Dr. Cyro informa que foi eleito Vice-Presidente da FMB, e

apresenta os trabalhos e as atividades sindicais realizados pela Federação Médica Brasileira desde a sua

fundação, em novembro de 2015. Diz que a Federação tem desempenhado um papel fundamental na

representação e defesa dos interesses da classe médica em todo o Brasil. Em um país que conta com mais

de 575 mil médicos, a FMB surge com a missão de fortalecer a representatividade da categoria em diversas

esferas, especialmente no âmbito trabalhista, nas condições de exercício profissional e de remuneração, e

ainda na formação profissional tanto acadêmica quanto em pós-graduação e residência médica. Atuando

em parceria com os principais sindicatos de médicos do País, a FMB se posiciona como uma entidade

moderna, apartidária e comprometida com a categoria médica, o que garante que suas demandas sejam

ouvidas em nível nacional e com assídua participação em eventos internacionais. Com uma rede de 30

sindicatos médicos em todas as regiões do Brasil, que também exercem um papel ativo na defesa dos

direitos estaduais e regionais da classe, a FMB tem se destacado na negociação de acordos coletivos, na

promoção de debates sobre a regulamentação profissional, no incentivo à prática legal da medicina, nas

relações com operadoras de planos de saúde e mantém foco na formação acadêmica e residência médica.

Os dirigentes da FMB têm grande experiência no sindicalismo médico, o que permite atuação dos sindicatos

nas esferas privadas e públicas. A Federação Médica Brasileira tornou-se em tão poucos anos de sua

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

fundação, a maior entidade médica sindical do País. Dr. Leopoldo comenta que estamos juntos com a FMB

desde a primeira diretoria e ficamos muito felizes com o crescimento e com as conquistas até aqui. Diz

acreditar que o Dr. Cyro como vice-presidente tem muito a contribuir. Sedes Regionais. Dr. Vanio faz um

breve relato sobre os trabalhos e demandas que são realizados nas sedes regionais, informa que o SIMESC

tem sete sedes físicas pelo Estado e duas compartilhadas. Passa a palavra aos Diretores que se apresentam

e comentam sobre as atividades e as estruturas das sedes regionais. Os Diretores Roberto (Médio Vale) e

Lisiane (Blumenau), abrem debate sobre o fechamento da sede física e sugerem o atendimento remoto.

Dizem que suas Sedes não tem uma presença frequente dos médicos filiados e que poderiam atuar sem esta

ferramenta. Preocupam-se também com os custos de manutenção. Os Drs. Cleberson/Tubarão,

Seara/Blumenau e Suzana/Joinville argumentam a favor da Sede Física. O Dr. Erial / advogado lembra um

tempo em que as sedes eram muito usadas para que o advogado conversasse com o médico, então seu

cliente - hoje há mais interação eletrônica. Esse assunto é relevante e será pautado e encaminhado para o

próximo ano. Residência Médica 2025. Dr. Vanio faz breve relato sobre os trabalhos e demandas que

deverão ser realizados na Residência Médica para o próximo ano de 2025. Dr Vanio passa a palavra para a

diretora de Apoio ao Médico Pós-Graduando, Dra. Patrícia Almeida Vanny, que pontua os trabalhos

realizados com os médicos residentes 2024. Comenta ainda que o Sindicato vem construindo ao longo dos

anos um trabalho para aproximar e fortalecer os médicos residentes com a entidade. “Iremos realizar

reuniões, encontros e eventos sociais, esse é um dos caminhos que vamos adotar em 2025,” disse ela. O

Presidente Vanio Cardoso Lisboa encerra o encontro agradecendo a presença de todos e informa que duas

regionais não puderam comparecer ao nosso evento, e comenta o quanto nosso Sindicato está

comprometido com os médicos do Estado. Que tenhamos um novo ano de muito trabalho e união, disse

ele. Dr. Vanio convida a todos os presentes que queiram participar do almoço na “Macarronada Italiana”.

           Cyro Veiga Soncini         Adriano L. Gazolla

              Secretário Geral                               Funcionário SIMESC

                                                                                                          Florianópolis, 07 de dezembro de 2024.